
Pag. 1 di 9

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU) | +39 0782 55710
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | comune.ussassai.og.it

C.F. e P.IVA 00160240917

Area Tecnico Manutentiva
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 194 del
11/05/2024

Reg. settore
n. 73 del
10/05/2024

Oggetto: Decreto del Ministero dell’Interno 18 gennaio 2024. Contributo ai
Comuni sotto i 1.000 abitanti. Annualità 2024. Aggiudicazione appalto
integrato

CIG: B19D1F4659 CUP: D13D24000110001

La Responsabile dell'Area Tecnico Manutentiva

Visti gli art.107, 109 e 177 del decreto legislativo 267/2000, relativi alle funzioni attribuite alle

responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi;

Vista la deliberazione del C.C. n.32 del 27/12/2023 di approvazione del bilancio di Previsione

2024/2026 immediatamente esecutiva;

Vista la deliberazione della G.M. n. 1 del 12/01/2024 con la quale è stato approvato il P.E.G. per

l’esercizio finanziario 2024-2026, nonché assegnate le risorse ed interventi ai responsabili d’area;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 20/12/2023, n. 29 avente per oggetto

Approvazione Documento Unico di Programmazione 2024-2026 (DUP), immediatamente esecutiva;

Considerato che ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, spettano ai dirigenti tutti i compiti,

compresa l’adozione di atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo

statuto espressamente non riservino agli organi di Governo dell’Ente;

Tenuto conto che nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui al comma

3 sono svolte dai responsabili degli uffici e dei servizi;

Visto il decreto del Sindaco in data 29.02.2024 n.1, con il quale è stato conferito l’incarico di

Responsabile del Servizio Tecnico – Manutentivo al sottoscritto, con decorrenza 01.03.2024;

Premesso che:

 il decreto del Ministero dell’Interno del 18 gennaio 2024, in attuazione dell’art. 30, comma 14-

bis, del decreto- legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28

giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge

14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126,



Pag. 2 di 9

prevede l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi, per il

potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e

patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi

di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

 per l’anno 2024 l’importo del contributo da assegnare a ciascuno dei 2.014 comuni con

popolazione inferiore a 1.000 abitanti è pari ad €. 58.589,87;

 i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15

maggio 2024 e che il citato comma 14-bis dell’art. 30 del decreto-legge n. 34 del 2019

disciplina le modalità di recupero del contributo assegnato, nei casi di mancato rispetto dello

stesso termine o di parziale utilizzo, prevedendone la revoca, in tutto o in parte, entro il 15

giugno 2024;

Vista la determinazione di accertamento delle somme n. 159 del 17.04.2024 con cui si è

provveduto ad accertare la somma di €. 58.589,87 nel bilancio di previsione 2024-2026, anno

2024;

Visto che con la Delibera di Giunta n. 11 del 23/02/2024, si è proceduto a dare indirizzo al

responsabile dell’Area Tecnica, affinché si procedesse con l’attuazione dei lavori in questione;

Accertato che con Delibera di Giunta n.23 del 06/05/2024 è stato approvato lo Studio di Fattibilità

tecnico economico a firma dell’ufficio tecnico, dell’importo complessivo di €. 58.589,87;

Vista la determinazione a contrarre n. 181 del 06.05.2024 di avvio della trattativa privata per

l’affidamento dell’appalto integrato di cui all’oggetto, individuando gli elementi essenziali del

contratto:

- oggetto dell’appalto è l’affidamento mediante appalto integrato, ai sensi dell’art. 44 del D.Lgs. n.

36/2023, avente ad oggetto la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei “Efficientamento

energetico degli stabili comunali - CUP D13D24000110001”

- il valore dell’affidamento a base d’asta è di euro 52.281,13 (comprensivi di euro 4.000,00 a titolo

di progettazione e di euro 501,13 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso), più IVA al 10%,

pari a euro 5.228,11, per 57.509,24 euro onnicomprensivi;

- la scelta del contraente avviene mediante trattativa privata ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. a e b del

D.Lgs. n. 36/2023;

Considerato che:

 la disciplina in tema di digitalizzazione prevista dal nuovo Codice dei contratti pubblici di cui al

decreto legislativo n. 36/2023 e riferita a tutte le procedure di affidamento ha acquistato piena

efficacia come da Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 - Adozione comunicato relativo

avvio processo digitalizzazione;

 le stazioni appaltanti e gli enti concedenti comunicano con la Banca Dati nazionale dei Contratti

Pubblici (BDNCP) attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale di cui all’articolo 25



Pag. 3 di 9

del Codice;

 tutte le fasi, dalla programmazione, progettazione, pubblicazione, affidamento ed esecuzione

contrattuale, verranno gestite mediante piattaforme di approvvigionamento digitali certificate;

 la piattaforma e-procurement “SardegnaCAT” della Regione Autonoma della Sardegna risulta

iscritta nel registro delle piattaforme certificate di cui dall’articolo 26, comma 3 del Codice dei

contratti pubblici, gestito da Anac;

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori,

sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le

condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei

Contratti;

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad €. 5.000,00, per cui questo

Ente è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di

committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450

della Legge n.296/2006;

Precisato che:

 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

 con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, in relazione alla

scarsa rilevanza economica dell'affidamento e alle modalità di adempimento delle prestazioni),

non si richiede la cauzione definitiva;

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

Vista la richiesta di offerta effettuata mediante strumento telematico di negoziazione

SardegnaCAT, piattaforma digitale certificata, report della procedura rfq_435402 alla ditta

Altrenergie s.r.l., C.F./P.I. 04118420928, in possesso di documentate esperienze pregresse

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali di cui sopra;

Vista l’offerta economica inoltrata sempre tramite procedura SardegnaCAT dall’operatore

economico, con la quale viene offerto l'importo di €. 51.774,82, pari a un ribasso di 0.01%

sull’importo a base d’asta di €. 51.780,00, oltre a €. 501,13 per oneri della sicurezza non soggetti a

ribasso, al netto di IVA nella percentuale di legge, giusto verbale creato dal sistema: il10/05/2024,

(RfqReport_435402);

Considerato che l’Importo di aggiudicazione risulta pertanto €. 52.275,95, oltre a €. 5.227,59 per

IVA al 10%, e quindi per un totale di €. 57.503,55;

Visto il verbale di sistema elaborato in data odierna ed allegato alla presente;

Considerato che il FVOE è obbligatorio per tutti gli affidamenti di importo pari o superiore a €.



Pag. 4 di 9

40.000,00, indipendentemente dalla tipologia di procedura, ma questo Ente è in attesa di ricevere

l’autorizzazione all’accesso;

Atteso che solo in seguito alla verifica dei requisiti l’aggiudicazione diventerà efficace e che l’ente

intende comunque avvalersi della facoltà di effettuare la consegna d’urgenza ex art. 17 co 9 Dlgs

36/2023, in quanto “… la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara

determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare ivi compresa la

perdita di finanziamenti”;

Visto il DURC numero protocollo INAIL_43679933, scadenza validità il 07/09/2024;

Esaminata la visura camerale della ditta Altrenergie srl, Documento n . L

ZG0RLNBDXMVQYXNJRC, allegata alla presente;

Preso atto che il quadro economico necessita della rimodulazione in seguito all’affidamento dei

lavori;

Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa;

Dato atto che il CIG rilasciato dall’Autorità di Vigilanza a seguito della procedura di aggiudicazione su

Sardegna Cat è: B19D1F4659 – Appalto 16987;

Dato atto che:

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, introdotto dall’art. 1 comma 41 della legge 190/2012,

non si ravvisano situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale;

- l’aggiudicatario / collaboratori esterni a qualsiasi titolo / titolari di organi, per il personale

impiegato negli uffici di diretta collaborazione dell’autorità politica / i collaboratori delle ditte fornitrici

di beni o servizi od opere a favore dell’amministrazione si impegna/impegnano all’osservanza del

Codice di comportamento e nel caso di violazione è prevista la risoluzione o la decadenza del

rapporto

Visti:

 la Legge del 7 agosto 1990 n. 241;

 il Decreto Legislativo n. 267/2000;

 il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026;

DETERMINA

Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di approvare il verbale di sistema elaborato in data odierna ed allegato alla presente;

Di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, l’appalto integrato alla ditta Altrenergie s.r.l.,

C.F./P.I. 04118420928, con la quale viene offerto l'importo di €. 51.774,82, pari a un ribasso di

0.01% sull’importo a base d’asta di €. 51.780,00, oltre a €. 501,13 per oneri della sicurezza non

soggetti a ribasso, al netto di IVA nella percentuale di legge;

Di dare atto che l’importo pari a €. 52.275,95, oltre a €. 5.227,59 per IVA al 10%, e quindi per un



Pag. 5 di 9

totale di €. 57.503,545, fa parte del quadro economico approvato con delibera della G.C. n. 23 del

06/05/2024 “Efficientamento energetico degli stabili comunali - CUP D13D24000110001”, che in

seguito al presente affidamento risulta così rimodulato:

A.
IMPORTO

PER
FORNITUR

E E
LAVORI

A. Importo dei Lavori e delle forniture
Aggiudicaz
.

A.1 Importo totale lavori    

  compresa di progettazione € 51.780,00 51.774,82

A.2 Oneri specifici per la sicurezza € 501,13 501,13

 
Totale importo dei lavori e delle
forniture (A.1+A.2+A.3) € 52.281,13 52.275,95

         

B. SOMME
A

DISPOSIZI
ONE

DELL'AMM
INISTRAZI

ONE

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione  

B.1
Accantonamento di cui
all’articolo 45 del D.Lgs.36/2023 € 1.045,62 1.045,62

B.2 Spese per pubblicità e ANAC € 35,00 35,00

B.3 Economie   5,70

 
Totale Somme a disposizione
dell'Amministrazione
(B1+….+B10) € 1.080,62 1.086,32

         

C. I.V.A
C. I.V.A.  

C.1 I.V.A. su Lavori € 5.228,11 5.227,60

         

TOTALE COMPLESSIVO € 58.589,87 58.589,87

Di impegnare nel bilancio al capitolo 3095 del bilancio di previsione 2024/2026 anno 2024:

 la spesa complessiva di €. 57.503,545, derivante dalla presente procedura a favore della ditta
affidataria di cui sopra;

 la spesa di €. 35,00, relativa al pagamento del contributo all’ANAC, dovuto in relazione al presente
affidamento;

 la spesa di €. 1.045,62 relativa a Accantonamento di cui all’articolo 45 del D.Lgs.36/2023;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo

147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del

Servizio;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n.

267/2000, che il presente provvedimento, comporta ulteriori riflessi sulla situazione economico

finanziaria dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del

servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile;

Il Responsabile del Procedimento
Arch. Cristiana Campetella



Pag. 6 di 9

La Responsabile dell'Area Tecnico Manutentiva
Arch. Cristiana Campetella

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 7 di 9

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica

(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 10/05/2024

Il Responsabile del Servizio
Arch. Cristiana Campetella

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 11/05/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Cinzia Orazietti

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: “Efficientamento energetico degli stabili comunali - CUP D13D24000110001 - Appalto integrato”

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
2.02.01.09.999 01.05 3095 2024 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

113 353 57.503,55 0 0,00

Descrizione: “Efficientamento energetico degli stabili comunali - CUP D13D24000110001 - contributo ANAC”

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
2.02.01.09.999 01.05 3095 2024 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

113 354 35,00 0 0,00

Descrizione: “Efficientamento energetico degli stabili comunali - CUP D13D24000110001”



Pag. 8 di 9

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
2.02.01.09.999 01.05 3095 2024 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

113 355 1.045,62 0 0,00



Pag. 9 di 9


		2024-05-13T08:15:45+0200
	CRISTIANA CAMPETELLA




